
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 23,099,464 20,021,515 3,077,949

국 2,942,339

도 1,008,849

군 19,148,276

재난방재 6,358,186 7,794,044 △1,435,858

국 2,758,125

도 879,198

군 2,720,863

재난재해관리 226,350 278,238 △51,888

국 8,125

도 43,288

군 174,937

국가재난대응종합훈련 16,250 9,098 7,152

국 8,125

도 6,500

군 1,625

201 일반운영비 14,250 8,098 6,152

국 7,125

도 5,700

군 1,425

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○홍보물 제작 등 기본경비 3,0003,000,000원

국 1,500

도 1,200

군 300

03 행사운영비 11,250 6,098 5,152

○국가재난대응 종합훈련(통합훈련)

11,25011,250,000원

국 5,625

도 4,500

군 1,125

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

국 1,000

도 800

군 200

09 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○참여자 급식비 및 간식비 2,0002,000,000원

국 1,000

도 800

군 200

재난종합상황실 운영 26,500 29,000 △2,500

201 일반운영비 26,500 24,500 2,000

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○재난종합상황실 운영 2,500

-근무자 급식비 2,000

-컬러프린터 유지보수 500

2,000,000원

500,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 24,000 22,000 2,000

○재난관리 CCTV 공공요금 4,000

○재난종합상황실 유지관리비 20,000

4,000,000원

20,000,000원

재난예방 홍보 15,200 14,900 300

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○안전정책 업무추진 여비 10,80010,800,000원

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난재해예방 업무추진활동비 2,0002,000,000원

302 이주및재해보상금 2,400 2,100 300

02 민간인재해및복구활동보상금 2,400 2,100 300

○재난예방 및 긴급 구조활동 2,400

-참여자 급식비 2,4002,400,000원

안전문화 운동 9,280 9,280 0

201 일반운영비 5,800 5,800 0

01 사무관리비 5,800 5,800 0

○안전관리계획 책자 제작 1,800

○재난예방 홍보물 제작 4,000

36,000원 * 50부

4,000,000원

301 일반보전금 3,480 3,480 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○안전문화운동 행사 및 교육 참여자 보상비

720

○물놀이 안전관리 참여자 보상금

280

720,000원

8,000원 * 35명

12 기타보상금 2,480 2,480 0

○유치원 안전교육 강사수당 2,000

○주민 안전교육 강사수당 480

100,000원 * 20회

240,000원 * 2회

시내버스 활용 안전캠페인 11,200 11,200 0

도 3,360

군 7,840

201 일반운영비 11,200 11,200 0

도 3,360

군 7,840

01 사무관리비 11,200 11,200 0

○시내버스 활용 안전캠페인 11,20011,200,000원

도 3,360

군 7,840

물놀이 인명구호용품 지원사업 1,900 0 1,900

도 570

군 1,330



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,900 0 1,900

도 570

군 1,330

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○물놀이 안전장비 등 구입 1,9001,900,000원

도 570

군 1,330

재난예방 및 수난구조 활동사업 11,000 10,000 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○수난구조장비 보관창고 및 사무실 토지 임차

료 1,0001,000,000원

307 민간이전 1,400 1,400 0

02 민간경상사업보조 1,400 1,400 0

○재난예방 및 수난구조 활동 1,4001,400,000원

402 민간자본이전 8,600 8,600 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,600 8,600 0

○수난구조장비 구입 및 수리 8,6008,600,000원

생활안전길잡이 책자 제작 6,320 6,320 0

도 1,896

군 4,424

201 일반운영비 6,320 6,320 0

도 1,896

군 4,424

01 사무관리비 6,320 6,320 0

○생활안전길잡이 책자 제작

6,3204,000원 * 1,580권

도 1,896

군 4,424

찾아가는 안전체험 마당 30,000 35,000 △5,000

도 12,000

군 18,000

201 일반운영비 29,000 33,500 △4,500

도 11,600

군 17,400

01 사무관리비 3,000 3,345 △345

○홍보물 및 기타 사무용품 3,0003,000,000원

도 1,200

군 1,800

03 행사운영비 26,000 30,155 △4,155

○위탁운영비(1일) 및 행사설비 설치

26,00026,000,000원

도 10,400

군 15,600



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

도 400

군 600

09 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

○행사운영 지원자 급식비 및 간식비

1,0001,000,000원

도 400

군 600

재난관리기금사업 계약관리 200 200 0

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○재난관리기금사업 전자입찰 수수료

20020,000원 * 10회

군민 안전 보험 75,000 60,000 15,000

도 17,362

군 57,638

201 일반운영비 75,000 60,000 15,000

도 17,362

군 57,638

02 공공운영비 75,000 60,000 15,000

○군민안전보험 가입 75,00075,000,000원

도 17,362

군 57,638

재난취약계층 지원 10,000 89,240 △79,240

301 일반보전금 10,000 89,240 △79,240

12 기타보상금 10,000 89,240 △79,240

○소화기 4,000

○단독경보형감지기 6,000

20,000원 * 200가구

30,000원 * 200가구

안전보안관 운영 4,000 4,000 0

도 1,600

군 2,400

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,600

군 2,400

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○안전보안관 행사 및 교육 참여자 보상비

4,0004,000,000원

도 1,600

군 2,400

국가안전대진단 9,500 0 9,500

201 일반운영비 9,500 0 9,500

01 사무관리비 9,500 0 9,500

○국가안전대진단 홍보물 제작 3,0003,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국가안전대진단 전문가 점검수당

6,5006,500,000원

재난재해 예방 6,131,836 7,515,806 △1,383,970

국 2,750,000

도 835,910

군 2,545,926

자연재난 예방홍보 15,060 16,060 △1,000

201 일반운영비 8,100 8,100 0

01 사무관리비 7,100 7,100 0

○방재교재 및 홍보물 제작 6,200

-표준행동요령 2,300

-현수막 900

-전단 등 기타 3,000

○표창패 제작 900

23,000원 * 100부

50,000원 * 2매 * 9읍면

1,000원 * 3,000매

100,000원 * 9읍면

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○방재협회비 1,0001,000,000원

202 여비 6,960 6,960 0

01 국내여비 6,960 6,960 0

○재난예방 업무추진 여비 6,9606,960,000원

재난예방시설물 유지관리 69,460 69,460 0

201 일반운영비 69,460 69,460 0

01 사무관리비 19,920 19,920 0

○배수펌프장 전기안전수수료 3,000

○배수펌프장 위탁관리수수료

7,200

○강우량계 위탁관리수수료 9,720

500,000원 * 6월

1,200,000원 * 6월

810,000원 * 12월

02 공공운영비 49,540 49,540 0

○배수펌프장 공공요금 16,800

-전기사용료 14,400

-전용회선사용료 2,400

○예경보시스템 공공요금 6,240

-전용회선사용료 600

-데이터 전송사용료 840

-음성통보시스템 전화요금 4,200

-강우량 시스템 전화요금 600

○지진가속도 계측기 공공요금 1,000

○시설장비 유지비 23,700

-강우량 자동측정기 8,000

-자동음성통보 시스템 5,700

-배수펌프장 시설 유지보수 10,000

○배수펌프장 무인경비 시스템

1,800

1,200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

50,000원 * 12월

70,000원 * 12월

350,000원 * 12월

50,000원 * 12월

1,000,000원

8,000,000원

5,700,000원

10,000,000원

150,000원 * 12월



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

자연재난 예방사업 464,736 615,096 △150,360

401 시설비및부대비 464,736 615,096 △150,360

01 시설비 412,000 522,000 △110,000

○재해예방사업 230,000

-주천소하천 재해예방사업(교량재가설)

230,000

○공공시설 저류지 유지관리 32,000

○재해취약위험시설 긴급 정비사업

150,000

230,000,000원

32,000,000원

150,000,000원

03 시설부대비 52,736 93,096 △40,360

○자연재난 예방사업 장비임차료

50,000

○재해예방사업 1,656

○재해취약위험시설 긴급 정비사업

1,080

10,000,000원 * 5개읍면

230,000,000원 * 0.72%

150,000,000원 * 0.72%

풍수해보험사업 17,820 16,470 1,350

도 8,910

군 8,910

301 일반보전금 17,820 16,470 1,350

도 8,910

군 8,910

12 기타보상금 17,820 16,470 1,350

○풍수해보험 17,82017,820,000원

도 8,910

군 8,910

자율방재단 운영 53,760 46,720 7,040

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○자율방재단 물품 구입 2,0002,000,000원

301 일반보전금 24,720 24,720 0

09 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○자율방재단 교육참석 지원 1,200

-급식비 400

-교통비 800

8,000원 * 50명 * 1회

16,000원 * 50명 * 1회

12 기타보상금 23,520 23,520 0

○자율방재단 활동 보상금 23,520

-급식비 6,720

-활동비 16,800

8,000원 * 210명 * 4회

20,000원 * 210명 * 4회

307 민간이전 27,040 20,000 7,040

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○자율방재단 재해예방사업 3,0003,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 15,000 15,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자율방재단 운영보조 15,00015,000,000원

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○자율방재단 재해예방 결의대회 2,0002,000,000원

06 보험금 7,040 0 7,040

○자율방재단 단체보험금 7,04032,000원 * 220명

자연재해위험개선지구 정비사업(신천) 1,000,000 3,000,000 △2,000,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 3,000,000 △2,000,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

01 시설비 891,035 3,000,000 △2,108,965

○신천지구 891,035891,035,000원

국 445,518

도 133,655

군 311,862

02 감리비 108,965 0 108,965

○신천지구 108,9657,728,000,000원 * 1.41%

국 54,482

도 16,345

군 38,138

자연재해위험개선지구 정비사업(무극) 3,000,000 500,000 2,500,000

국 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

401 시설비및부대비 3,000,000 500,000 2,500,000

국 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

01 시설비 2,896,506 496,400 2,400,106

○무극지구 2,896,5062,896,506,000원

국 1,448,253

도 434,476

군 1,013,777

02 감리비 103,494 0 103,494

○무극지구 103,4947,340,000,000원 * 1.41%

국 51,747

도 15,524

군 36,223

자연재해위험개선지구 정비사업(쌍정) 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○쌍정지구 200,000200,000,000원

국 100,000

도 30,000

군 70,000

자연재해위험개선지구 정비사업(모래내) 1,300,000 0 1,300,000

국 650,000

도 195,000

군 455,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

국 650,000

도 195,000

군 455,000

01 시설비 1,295,320 0 1,295,320

○모래내지구 1,295,3201,295,320,000원

국 647,660

도 194,298

군 453,362

03 시설부대비 4,680 0 4,680

○모래내지구 4,6801,300,000,000원 * 0.36%

국 2,340

도 702

군 1,638

재해영향성평가 운영 9,000 9,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○재해영향성평가 심의 위원회 수당

9,00050,000원 * 3명 * 60회

지역자율방재단 재난대응 특화훈련 2,000 0 2,000

도 2,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○재난대응 특화훈련 1,0001,000,000원

도 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 1,000

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○재난대응 특화훈련 1,0001,000,000원

도 1,000

민방위 운영 350,201 372,994 △22,793

국 4,214



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 12,651

군 333,336

생활민방위 육성 관리 190,897 189,030 1,867

국 4,214

도 5,151

군 181,532

민방위대 창설 기념행사 800 800 0

301 일반보전금 800 800 0

09 행사실비지원금 800 800 0

○민방위대 창설기념행사 참석자 보상

80020,000원 * 40명

민방위 훈련 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○민방위의 날 훈련 2,500

-자재비 2,000

-홍보 현수막 500

2,000,000원

50,000원 * 10개소

민방위교육 및 운영 15,700 14,980 720

201 일반운영비 8,860 5,860 3,000

01 사무관리비 8,860 5,860 3,000

○민방위 대원 교육 현수막 제작

1,000

○민방위 대원 피복비 7,500

○민방위 조끼 세탁비 360

50,000원 * 20매

30,000원 * 250벌

4,000원 * 90벌

202 여비 6,840 9,120 △2,280

01 국내여비 6,840 9,120 △2,280

○민방위 업무추진 여비 6,8406,840,000원

주민신고망 관리 4,550 4,550 0

201 일반운영비 4,550 4,550 0

01 사무관리비 4,550 4,550 0

○주민신고용 홍보물 및 현수막 제작 4,550

-홍보물 4,050

-현수막 500

3,000원 * 1,350개

50,000원 * 10매

민방위 시설관리 59,600 43,620 15,980

201 일반운영비 59,600 43,620 15,980

01 사무관리비 16,040 17,540 △1,500

○비상급수시설 전기안전대행수수료

14,040

○민방위시설관련 소모품 구입(시건장치 등)

2,000

90,000원 * 13개소 * 12월

2,000,000원

02 공공운영비 43,560 26,080 17,480



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○민방위 재해경보시스템 전기,전화료

240

○민방위 비상급수시설 유지보수

9,100

○민방위 비상급수시설(수봉초) 유지보수

1,920

○민방위 경보시설(10개소) 유지보수

28,800

○민방위 경보시설 노후장비 교체(축전지 등)

3,500

20,000원 * 1개소 * 12월

700,000원 * 13개소

160,000원 * 12월

2,400,000원 * 12월

3,500,000원

비상대비훈련 22,820 22,820 0

201 일반운영비 21,300 21,300 0

01 사무관리비 21,300 21,300 0

○을지태극연습 15,160

-실제훈련 자재비 3,000

-홍보 현수막 제작 2,500

-훈련 홍보물 제작 2,400

-현황판 개보수 2,300

-상황실 근무자 급식비

2,160

-실제훈련 참가자 급식비

800

-상황실 운영용품 및 재료비 1,500

-심폐소생술 교육,장비전시 등 500

○기타 비상대비 훈련 1,640

-홍보 현수막 제작 1,000

-상황실 근무자 급식비 640

○충무계획 3,500

-충무계획 등 책자 제작비 3,500

○공직자 안보통일 교육 강사수당 1,000

3,000,000원

50,000원 * 50매

3,000원 * 800개

2,300,000원

8,000원 * 90명 * 3회

8,000원 * 100명 * 1회

1,500,000원

500,000원

50,000원 * 20매

8,000원 * 80명

3,500,000원

1,000,000원

301 일반보전금 1,520 1,520 0

12 기타보상금 1,520 1,520 0

○비상대비훈련 유관기관 급식비 1,520

-상황실 근무자 급식비

1,120

-실제훈련 참가자 급식비

400

8,000원 * 20명 * 7회

8,000원 * 50명 * 1회

사회복무요원 관리 66,045 66,045 0

301 일반보전금 66,045 66,045 0

08 사회복무요원보상금 64,540 64,540 0

○사회복무요원 봉급 42,720

○사회복무요원 중식비 및 교통비 21,600

-중식비 14,400

356,000원 * 10명 * 12월

120,000원 * 10명 * 12월



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-교통비 7,200

○사회복무요원 재해 단체 보험료

220

60,000원 * 10명 * 12월

22,000원 * 10명

12 기타보상금 1,505 1,505 0

○사회복무요원 피복비 1,505

-근무복(추동용) 상,하의

550

-근무복(하계용) 상,하의

530

-점퍼(추동용) 상의 300

-단화 125

55,000원 * 2벌 * 5명

53,000원 * 2벌 * 5명

60,000원 * 5명

25,000원 * 5명

국민참여 민방위의날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,9001,900,000원

국 570

도 399

군 931

민방위기술지원대등 전문교육지원 2,850 2,950 △100

국 855

도 599

군 1,396

301 일반보전금 2,850 2,950 △100

국 855

도 599

군 1,396

09 행사실비지원금 2,850 2,950 △100

○민방위기술지원대 등 전문교육 교육비

2,8502,850,000원

국 855

도 599

군 1,396

민방위 리더 양성 540 720 △180

국 162

도 113

군 265

301 일반보전금 540 720 △180

국 162

도 113

군 265

09 행사실비지원금 540 720 △180



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국가민방위재난안전 교육여비(민방위대장, 강

사 등) 540540,000원

국 162

도 113

군 265

민방위교육훈련 강사수당 7,500 7,500 0

도 3,000

군 4,500

301 일반보전금 7,500 7,500 0

도 3,000

군 4,500

12 기타보상금 7,500 7,500 0

○민방위교육훈련 강사수당 7,5007,500,000원

도 3,000

군 4,500

지원 민방위대 육성 2,250 1,573 677

국 675

도 473

군 1,102

301 일반보전금 2,250 1,573 677

국 675

도 473

군 1,102

12 기타보상금 2,250 1,573 677

○지원민방위대 육성교육비 1,8001,800,000원

국 540

도 378

군 882

○지원민방위대 육성복제비 450450,000원

국 135

도 95

군 220

동원자원관리 기술인력동원 훈련 보상금 490 560 △70

국 490

301 일반보전금 490 560 △70

국 490

09 행사실비지원금 490 560 △70

○인력동원 훈련 보상금 49070,000원 * 7명

국 490

마을단위 소집단 훈련실시 652 652 0

국 652

201 일반운영비 652 652 0

국 652

01 사무관리비 652 652 0

○마을단위 소집단 훈련경비 652652,000원

국 652



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

민방위교육강사 수당 2,700 3,300 △600

국 810

도 567

군 1,323

301 일반보전금 2,700 3,300 △600

국 810

도 567

군 1,323

12 기타보상금 2,700 3,300 △600

○민방위교육 강사수당 2,7002,700,000원

국 810

도 567

군 1,323

향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 159,304 183,964 △24,660

도 7,500

군 151,804

의용소방대 지원 16,400 16,400 0

301 일반보전금 2,200 2,200 0

12 기타보상금 2,200 2,200 0

○의용소방대장 이임 공로패 제작

800

○의용소방대원 유공자 상패 제작

1,400

100,000원 * 8명

100,000원 * 14명

307 민간이전 14,200 14,200 0

04 민간행사사업보조 14,200 14,200 0

○의용소방대 기술경연대회 9,200

○의용소방대 워크숍 5,000

9,200,000원

5,000,000원

향토방위 육성지원 117,904 147,564 △29,660

308 자치단체등이전 106,904 117,264 △10,360

09 예비군육성지원경상보조 106,904 117,264 △10,360

○통합방위협의회 운영비 40,000

○향방작전지원 12,000

-향방작계훈련 병력수송 임차료

12,000

○교육훈련지원 28,400

-예비군훈련대 홍보비 1,000

-예비군훈련대 병력수송 임차료

12,000

-통합방위 작전차량 임차료 10,800

-통합방위 작전차량 유류비 3,600

-훈련장 기계공구 정비 유지비 1,000

○부대운영지원 26,504

-예비군 부대 행정전화 회신료

2,520

40,000,000원

12,000,000원

1,000,000원

12,000,000원

10,800,000원

3,600,000원

1,000,000원

360,000원 * 7개소



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-예비군사무실 무인경비 사용료

1,584

-예비군 총기 무기고 유지보수비

1,000

-예비군 무기 기계공구 유지보수비

1,000

-예비군 지역대 사무실 전기료

7,200

-예비군 부대 운영보조금

8,400

-예비군지휘관 위상강화비 3,000

-예비군 훈련대 제초작업 1,000

-복합기 유지보수비 800

132,000원 * 12월

1,000,000원

1,000,000원

600,000원 * 12월

1,200,000원 * 7개소

3,000,000원

1,000,000원

800,000원 * 1개소

403 자치단체등자본이전 11,000 30,300 △19,300

03 예비군육성지원자본보조 11,000 30,300 △19,300

○향방작전 지원 5,000

-군 기동대 개인천막 3,000

-야간조준경 2,000

○교육훈련지원 6,000

-예비군훈련장 정비 3,000

-예비군훈련용 교보재 3,000

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

예비군교육 장비지원 25,000 20,000 5,000

도 7,500

군 17,500

403 자치단체등자본이전 25,000 20,000 5,000

도 7,500

군 17,500

03 예비군육성지원자본보조 25,000 20,000 5,000

○군 기동대 완전 군장 7,2007,200,000원

도 2,160

군 5,040

○야간투시경 5,0005,000,000원

도 1,500

군 3,500

○기지국 무전기 12,80012,800,000원

도 3,840

군 8,960

하천관리 15,340,300 10,880,100 4,460,200

국 180,000

도 117,000

군 15,043,300

지방하천 유지관리 505,600 314,600 191,000

도 117,000

군 388,600

지방하천유지관리사업(보조) 117,000 0 117,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 지방하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 117,000

401 시설비및부대비 117,000 0 117,000

도 117,000

01 시설비 117,000 0 117,000

○지방하천 유지관리 117,000117,000,000원

도 117,000

지방하천 관리사업 385,000 311,000 74,000

201 일반운영비 15,000 11,000 4,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

○입간판 설치 6,0006,000,000원

02 공공운영비 9,000 6,000 3,000

○배수통문 전기요금 9,0009,000,000원

401 시설비및부대비 370,000 300,000 70,000

01 시설비 300,000 270,000 30,000

○하천변 환경정비 300,000

-9개 읍면 하천변 환경정비 300,000300,000,000원

03 시설부대비 70,000 30,000 40,000

○하천준설 및 하상정리 장비임차

70,00070,000,000원

국유재산관리(하천) 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○국유재산 측량 및 등기 수수료 3,600

-측량 수수료 3,000

-등기 수수료 600

3,000,000원

600,000원

소하천 유지관리 14,554,000 10,445,500 4,108,500

소하천유지관리사업 1,114,000 1,273,500 △159,500

201 일반운영비 7,000 20,000 △13,000

01 사무관리비 7,000 20,000 △13,000

○토지이용계획관리시스템 유지관리

7,0007,000,000원

202 여비 7,000 7,500 △500

01 국내여비 7,000 7,500 △500

○하천방재 업무추진 여비 7,0007,000,000원

401 시설비및부대비 1,100,000 1,246,000 △146,000

01 시설비 795,590 856,000 △60,410

○소하천 미불용지 보상금 100,000

○소하천 유지관리사업 695,590

100,000,000원

695,590,000원

03 시설부대비 304,410 230,000 74,410

○소하천 유지관리사업 4,410700,000,000원 * 0.63%



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 소하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○하천준설 및 하상정리 장비임차

300,000300,000,000원

소하천정비(비선거리천)(전환) 5,000,000 2,408,000 2,592,000

401 시설비및부대비 5,000,000 2,408,000 2,592,000

01 시설비 5,000,000 2,405,000 2,595,000

○비선거리소하천 정비사업 5,000,0005,000,000,000원

소하천정비(방축천)(전환) 2,600,000 2,000,000 600,000

401 시설비및부대비 2,600,000 2,000,000 600,000

01 시설비 2,600,000 1,998,000 602,000

○방축소하천 정비사업 2,600,0002,600,000,000원

소하천정비(차평천)(전환) 5,140,000 2,000,000 3,140,000

401 시설비및부대비 5,140,000 2,000,000 3,140,000

01 시설비 5,140,000 2,000,000 3,140,000

○차평소하천 정비사업 5,140,0005,140,000,000원

소천곡소하천 관리사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○소천곡소하천 관리사업(삼성 천평)

100,000100,000,000원

행군이도랑소하천 관리사업 200,000 300,000 △100,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

01 시설비 200,000 298,000 △98,000

○행군이도랑소하천 관리사업(감곡 오향)

200,000200,000,000원

소하천정비(금왕 바드실천)(전환) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○바드실소하천 정비사업 400,000400,000,000원

재해복구 100,700 120,000 △19,300

재해복구관리 100,700 120,000 △19,300

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○재해복구수립지침서 제작 700700,000원

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○자연재해 사유재산 피해 재난지원금

50,00050,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 70,000 △20,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 50,000 70,000 △20,000

○재해응급복구 장비임차 50,00050,000,000원

국가하천 유지관리 180,000 0 180,000

국 180,000

국가하천유지보수사업 180,000 0 180,000

국 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

국 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○국가하천 유지보수사업 180,000180,000,000원

국 180,000

행정운영경비(안전총괄과) 36,777 37,377 △600

기본경비(안전총괄과) 36,777 37,377 △600

기본경비 36,777 37,377 △600

201 일반운영비 30,777 30,777 0

01 사무관리비 29,000 29,000 0

○일반수용비 6,000

○급량비 8,640

○복사기 임차료 5,280

○정수기 임차료 960

○행정장비 소모품 구입비 8,120

-컬러프린터 6,160

·토너 5,280

·드럼 880

-일반프린터 1,600

-FAX 360

6,000,000원

8,640,000원

440,000원 * 1대 * 12월

80,000원 * 1대 * 12월

440,000원 * 1대 * 4종 * 3회

440,000원 * 1대 * 2회

200,000원 * 4대 * 2회

120,000원 * 1대 * 3회

02 공공운영비 1,777 1,777 0

○행정장비 유지보수비 1,777

-다기능사무기기 1,365

-프린터 400

-FAX 12

1,300,000원 * 21대 * 5%

4,000,000원 * 5대 * 2%

600,000원 * 1대 * 2%

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○안전총괄과 업무추진 여비 2,4002,400,000원

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비 3,600300,000원 * 12월

재무활동(안전총괄과) 1,014,000 937,000 77,000

내부거래지출(안전총괄과) 1,014,000 937,000 77,000

재난관리기금 전출금 1,014,000 937,000 77,000



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 내부거래지출(안전총괄과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

702 기금전출금 1,014,000 937,000 77,000

01 기금전출금 1,014,000 937,000 77,000

○재난관리기금 전출금 1,014,0001,014,000,000원


